2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 982/STP-HCTP

V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch
	Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Phú Lộc

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 115/PTP-HC (qua hệ thống xác thực tập trung SSO) ngày 26/5/2020 của Phòng Tư pháp huyện Phú Lộc về xin ý kiến hướng dẫn giải quyết việc đăng ký khai sinh đối với trường hợp Nguyễn Gia Bảo, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Điểm b Khoản 1 Điều 35 Luật Hộ tịch quy định Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi cư trú của người cha hoặc người mẹ thực hiện đăng ký khai sinh cho trẻ em  trong trường hợp có cha hoặc mẹ là công dân Việt Nam cư trú ở trong nước còn người kia là công dân Việt Nam định cư ở nước ngoài. Do đó, hiện nay bà Nguyễn Thị Thủy Băng đang cư trú tại Vinh Hiền, Phú Lộc, Thừa Thiên Huế và ông Nguyễn Hải Đăng đang cư trú tại Hoa Kỳ thì việc đăng ký khai sinh cho Nguyễn Gia Bảo (con của bà Băng và ông Đăng) thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc.
Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng Thuận, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm về việc đăng ký kết hôn cho bà Nguyễn Thị Thủy Băng và ông Nguyễn Hải Đăng trước đây.
Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng